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در بالای قلعه الموت در میان ســتون های آجرچینی که با 
ظرافت تمام نقش هایی زیبا روی آن دیده می شــود، وارد 
سرسرایی می شــوید که به مولاســرا معروف است؛ جایی 
که محل بحث و گفت وگو و احتمالا همان جایی  اســت که 
حسن صباح به مدت ۳5سال در آنجا زندگی کرده است. در 
این سرســرا خندقی عمیق وجود دارد که به وسیله پلکانی 
چوبی می توانید به دنیای دیگری بروید؛ جایی در قلب قلعه 
که از دید عموم پنهان بوده و در طبقات زیرین قرار داشــته 
اســت.طی مراحل کاوش ها، دریچه هایی پیدا شــده که 
قطعا پنجره هایی برای دیده بانی نبوده تا از چیزی بخواهند 

محافظت کنند، بلکه این دریچه ها رو به جنوب شرق است؛ 
یعنی به سوی محلی که نخستین ســتاره ها می آیند. این 
۳دریچه  که با فاصله معینی از یکدیگر قرار دارند برای رصد 
ستارگان توسط خواجه نصیرالدین طوسی استفاده می شده 
است. پس از حمله مغول ها به ایران خواجه نصیر به قلعه 
الموت پناه برد و به مدت 22ســال در آنجا به ستاره شناسی 
و نوشــتن کتاب مشــغول بود. مهم ترین کتاب نجوم که 
دستورالمنجمین نام دارد نیز در قلعه الموت به رشته تحریر 
درآمده اســت.« فرضیه اســتفاده از الگــوی قلعه الموت 
برای ســاخت رصدخانه مراغه، با توجه به ارتباط مستقیم 

اولین ستاره ها را از اینجا ببینید
یکی از رصد خانه های پنهان ایران در قلعه الموت ساخته شده است

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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رصد خانه کشف شده خواجه نصیرالدین طوسی / عکس: مونا فاضلی

 کاروانسرای سعدالسلطنه 
بزرگ ترین کاروانسرای سرپوشیده جهان

در قلب قزوین، بنای باشکوهی جای گرفته که نه تنها به عنوان 
یکی از مهم ترین یادگارهای دوره قاجار شناخته می شود، بلکه 
زمانی نقش پل ارتباطی مهمی میان شرق و غرب را ایفا می کرد. 
این کاروانســرا در اواخر حکومت ناصرالدین شاه قاجار و به 
دستور باقرخان سعدالسلطنه، حاکم وقت قزوین ساخته شد. 
هدف از ساخت آن، تسهیل تجارت تاجران ایرانی با کشورهای 

خارجی مانند ترکیه و روسیه بود.
این بنای عظیم که عنوان بزرگ ترین کاروانســرای سرپوشیده 
جهان را نیز به خــود اختصاص داده، در زمینی به مســاحت 
2.7هکتار و با ۴00حجره بنا شد. موقعیت استراتژیک آن در دل 
بازار قزوین، تاجران داخلی و خارجی را به سمت خود جذب و 
به رونق اقتصادی این شهر کمک می کرد. اما این شکوه و رونق 
دیری نپایید. با آغاز جنگ جهانی دوم و نابسامانی های ناشی 
از آن، اهمیت سعدالسلطنه به عنوان یک مرکز تجاری کم رنگ 
شد. حجره های تجاری به کارگاه های تولیدی بدل شدند و این 
بنا، روزهای سختی را پشت سر گذاشت. گذر زمان و تغییرات 
کاربری، آسیب های زیادی به این اثر ارزشمند وارد کرد. اما در 
سال1۳77، کاروانسرا در فهرســت آثار ملی ایران ثبت و روند 

مرمت و احیای آن آغاز شد.
امروز، کاروانسرای سعدالســلطنه دوباره به زندگی بازگشته 
است. در حیاط ها و دالان هایش، عطر تاریخ با صدای زندگی در 
هم آمیخته. حجره ها به فروشگاه های صنایع دستی، کافه های 

دنج، رستوران های سنتی و آتلیه های هنری بدل شده اند.

خواجه نصیرالدین طوسی با هر 2مکان قابل بررسی است. 
كل قلعه الموت دارای مشخصاتی است كه نشان می دهد 
به عنوان محلی برای رصد ستارگان استفاده می شده است 
به طوری كه یك رصدخانه باید حداقل 220 متر از ســطح 
زمین بالاتر باشد كه این ویژگی در این قلعه نیز وجود دارد 
و دور تا دور آن می توان ستارگان را رصد كرد. قلعه الموت، 
مرکز علمی و استراتژیکی اسماعیلیان، محلی بود که طوسی 
سال ها در آن به تحقیق و نگارش پرداخت. رصدخانه مراغه 
نیز مانند قلعه الموت، بر فراز تپه ای ســاخته شد و علاوه بر 
موقعیت اســتراتژیک، فضایی برای فعالیت های علمی و 
پژوهشی فراهم کرد. شــباهت ها در طراحی و کارکرد این 
2بنا، مانند وجود بخش های متعدد برای اســتفاده های 
علمی )کتابخانه، برج مرکزی، و واحدهای تخصصی(، نشان 
می دهد که تجربه های طوسی در الموت بر طرح رصدخانه 

مراغه تأثیرگذار بوده است. 


